z

- Z** Anchi declaratio improbat, articul. 13.num.  
40. fol. 13.
- Zanchi traditio, in repet. §. cum ita. nu.1265. improba-  
tur. ar. 16.nu.22.f.144.

# F I N I S.

FIDEICOMMISSVM  
QVID SIT;  
ET QVI FIDEICOMMITTERE  
POSSINT:  
ET AN FIDEICOMMISSA SINT  
Fauorabilia, vel odiosa.

S V M M A R I V M .

- 1 Fideicommissorum, quedam sunt universalia, quedam particularia.
- 2 Fideicommissaria hereditas quid sit. Fideicommissaria substitutio quid sit.
- 3 Fideicommissaria substitutio dicitur obliqua, & differt a directa.
- 4 Directo quis succedit, ubi hereditas iacet.
- 5 Fideicommissum particularare quid sit.
- 6 Fideicommissorum usus originē habuit sub Cesare Augusto.
- 7 Fideicommissa relinquere qui possint, infra ēt tempore mortis.
- 8 Et qui inspecto tēpore fideicomissi ordinati.
- 9 Et qui pro aliquo testari potest, fideicommittere quoque valet.
- 10 Fideicomissa ab īs relinquī possunt, qui- bus datur, vel non admittur.
- 11 Donatio causa mortis substitui potest per fideicommissum.
- 12 Donatario substitui potest per vulgarem, & quomodo, non autem per fideicommissum, utilis tamen actio in rem substituto dabitur.
- 13 Donatio causa mortis facta per eum, qui te stari nequit, vim fideicomissi, & ultime voluntatis non obtinet.

- 14 Ideoq; substitutio de absente facta citra stipulationem notarij non valebit. In donationibus causa mortis locum habet. l. quories. C. de don. que sub mod.
- 15 Fideicommissaria substitutio in beneficiatis per contractus fieri nequit.
- 16 Substitutio directa fieri potest in beneficia- tū per contractum.
- 17 Fideicommissa relinquī possunt a successori- bus intestati: item a legitimis heredibus pupilli in potestate patris existentibus.
- 18 Hæres hereditis, & legatarij grauari potest per fideicommissum.
- 19 Non tamen potest in plus grauari.
- 20 Fideicommissa grauari possunt, pater, domi- nus, & Monasterium, quibus ex persona serui, filii, & Monachores acquiritur.
- 21 Fideicomissa non possunt relinquī ab īs, qui pecuniariter honorari non fuerit.
- 22 Fideicommissa grauari non possunt, qui non habent a testatore sed aliunde ex legis be- neficio.
- 23 Fideicommissorum materia, an sit fauora- bilitas, vel odiosa.
- 24 Dispositio aliqua, an sit fauorabilitas, vel odio- sa, principaliis disponentis intentio atten- ditur.
- 25 Odium, quod in consequentiam dispositionis

A fauora-

# M. Antonij Peregrini

- fauorabilis procedit, non consideratur.
- 26 Fideicommisum alleganti onus docendi incumbit.
- 27 Fideicommisum non extenditur de persona ad personam, etiam quod attenta lata significacione vocabuli continetur.
- Filiorum appellatio in fideicommissis ex parte grauatis non includit nepotes.
- 28 Prohibitio de alienando relata ad filios, non includit nepotes, limita ut ibi post Alcia.
- 29 Viens beneficio aliquius legi, aut statuti, debet eo uti tam pro se, quam contra se.
- 30 Fideicommisum etiam ex parte honorati non protenditur de persona ad personam. Nisi persona continetur sub lata significacione vocabuli.
- 31 Filiorum appellatio in conditionibus, nepotes & vteriores includit.
- 32 In dispositiis vero, etiam ex parte honorati non contineri, permulti tenuerunt.
- 33 Fideicommissorum fauor non operatur, ut quod plus est, debeat, nisi alias fideicommissum constitutum intercederet, n. 35.
- 34 Lex, cogi in prius, ff. ad Trebell. declaratur.
- 35 Praesumptio pro actus validitate praevalit omnibus alijs.
- 36 Fideicommisum non extenditur de casu ad casum.
- Immo etiam in utroque simplici factum non protenditur ad casum mixtum.
- 37 Item nec ad certum tempus factum ultra profertur.
- 38 Fideicommissum pro, an contra, sit decisus pronunciandum, plures referuntur profideicommissum sensisse.
- 39 Alij contra.
- 40 Fideicommisum cum semel receperit suam firmatatem stricte accipitur.
- 41 Declaratio tex. in l. ex facto. §. si quis autem ff. ad Treb.
- 42 Declaratio tex. in §. 1. Inst. de fideicommiss. hered.
- 43 Fideicommissorum fauor in quibus cōsistat.
- 44 Voluntas etiam conjecturata sufficit in fideicommissis.
- 45 Fideicommissa natu relinqu possunt, & ex voluntate minus solemniter debentur.
- 46 Verba quacunque etiam deprecatio sufficiunt in fideicommissis.
- 47 Item denotantia testatoris desiderium.
- 48 Dummmodo relata sint ad grauatum, non ad honoratum.
- 49 Verba autem denotantia consilium non sufficiunt.
- 50 Item que commendandi aliquem causa prolatra fuere.
- 51 Verba dispositiva semper sufficiunt ad indicendum fideicommissum.
- 52 Verba conditionaliter prolata non inducunt dispositionem.
- 53 Fideicomissa & legata, an quoquomodo inter se differant tam in modo producendi in esse, quam in effectu.
- 54 Fideicomissa sunt legata, & e contra.
- 55 Et synonima inter se sunt.
- 56 Legare prohibitus non potest eidem per fideicommissum, aut per institutionem relinquere.

## Articulus Primus.

V M de fideicommissis presertim Vniuersalibus dicere propofuerim, quorū tractatus quātum frequens, & assiduus, ac quantum necessarius, & utris sit, nemo est, qui nefsciat: opportunum fore arbitratus fui, nonnulla generalia ad rem hanc prefari. Scindum itaque est. Fideicommissorum quedam esse vniuersalia, quia quidem appellantur Fideicomissariae hæreditates; de quibus agitur, ff. & C. ad Senatuscons, Trebell. & insti. de fideicom. hæredit. Quædam vero particularia de rebus singulis; de quibus in tit. ff. de legat. & fideicomiss. 1. 2. & 3. & C. de fideicom. & C. de legat. & insti. de sing. rebus per fideicommiss. relictis: & de legat. Mox uidendum est de quiditate fideicomissi, & Fideicomissariae hæreditatis, de ijs, qui fideicomittere possint, & à quibus; ac de fideicommissorum natura, an fauorabilia sint, vel non; per quæ verba constituantur; & an sit aliqua differentia inter legata & fideicomissa.

2 Fideicommissum autem vniuersale, seu fideicomissaria hæreditas quid sit, non in specie diffinittum reperitur a veteribus legi conditoribus, vt inquit Marzar. in suo epitom. fideicom. q. 1. vbi veritus diffinittonis periculum, ad l. omnis diffinittio, ff. de regul. iur. non diffinire, sed quid sit, describere curavit: putarem ego sic diffiniri posse. Fideicomissaria hæreditas est successio in vniuersum ius defuncti per modum obliquum. Fideicomissaria autem substitutio est

- 1** est subrogatio in locū alterius obliquo modo per ultimam voluntatem facta. Hę autem diffinitiones, quia constant ex genere & differentijs: & preterea cōvertibiles sunt cum suo diffinitio, sicuti cuique recte consideranti confabat: ideo recipienda sunt, iuxta regulas Dialecticorum in iure nostro receptas. ad. l. 1. §. 1. ff. de dolo, per Dec. & Cagnol. in l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur.
- 3** Obliqua aarem dicitur fideicōmissaria, ad differentiam directa: nam directa ea est, per quam quis hereditatem capi iure suo absque alicuius ministerio, ueluti, vulgaris in hæreditate, pupillaris, exemplaria, & directa militaris: obliqua autem, cū mediante facto & ministerio alterius, Bar. & posteriores, in l. Centurio, nu. 14. & 15. ff. de vulga. B. in l. fin. nu. 12. & infra. C. de sacra. eccl. & est communis.
- 4** Addo ego hæreditatem tunc directo de ferri instituto vel substituto, vbi hæritatis vacat, & iacet, idque in instituto in primo gradu, & in substituto per vulgarem planū est. Nam hę locum habet ante aditam hæreditatem, post aditam. C. de impub. idem quoque est in pupillari, & exemplaria, nam per has substitutus succedit directo, pupillo, & mente capto. Quorū hæritates per eorum mortem vacant, & iacent: sicuti plenē notatur in l. 2. & in l. ex facto. ff. de vulg. idem quoque est in directa militari, quoniam miles ex suo privilegio potest facere hæredem ad tempus, & post tempus alium, sicuti plenē notatur ibi & in l. miles ita. §. 1. ff. de testam. mil. ideo substitutus per directam militarem, iure suo, ac propria auctoritate capit: quoniam adueniente substitutionis casu reperit hæreditatem vacantem, quia institutus in primo gradu ipso iure debet esse hæres. Vbi autem verfamur in terminis iuris communis, secūdum quos, qui semel fuit hæres non potest amplius definire esse hæres. l. & si sine. §. sed quod Papinia nus. ff. de minor, & l. ei qui soluendo. ff. de hæred. initit, proinde substitutio fideicommissaria, quia conseruit in casum post aditam hæreditatem, ut latius declarauit in articulo. s. queute: obliqua est, quia hæritatis non vacat: sed est in manu alterius, qui illam agnoscit, de cuius manu capi debet, & ab eo actiones hæreditariae per restitutionē hæreditatis transferri debent in fideicommissarium, ut plenē in eo Artic. dixi. Et licet quandoque actiones hæreditariae, & iu-
- ra, rerumque dominia, ipso iure, in nonnullis casibus, transferantur ab hærede in fideicommissarium, de quibus in eo Artic. non tamen hæritatis vacat, nec nomen hæreditis, immo quedam sunt, quae in fideicommissariorum uniuersalem transponi nequeunt: de quibus plenē dixi in 6. Artic. ac idcirco non potest fideicommissarius directo effici hæres, quia eiusdem tituli duo insolidum respectu eiusdem rei compotes esse nequeunt: ad. l. s. vt certo. §. si duobus. ff. commod. & l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss. ynde in fero, quod vbi ex patriæ constitutionibus posset testator ad tempus hæredem institueret, & alium substituere: is sic substitutus directo succedet, & sic inspectis Hispaniæ legibus, in maioratibus, notauit Petr. de Peñalva in l. 3. §. qui fideicommissariam, nu. 27. & infra, ff. de hæred. insit.
- 5** Fideicommissum vero particulare, quia legatum est. l. & fideicommissum, ff. de leg. 3. ideo eidem conuenit diffinitio, quae & le gato, vt sit donatio quedam à defuncto reliqua, ab hærede praefanda. l. legatum est donatione. ff. de leg. 2.
- 6** Fideicommissorum autem visum, principium sumptus temporibus Augusti Cæsaris, & quidem frequenter, testatur Iustinian. Instit. de Fideicom. hæred. §. 1. ad finem: vbi inquit, tantum eorum fuisse sauroem, vt etiam proprius pretor creatus fuerit, qui de fideicommissis ius diceret: quod etiam prius scriptum reliquerat Pöponius in l. 2. §. post deinde. ff. de orig. iur. Quibus sanè contradicere vī tex. in l. verbis legis. ff. de verb. fig. & quod p. illum tex. notauit Bar. in l. 1. nu. 4. ff. de leg. 1. vbi p. ea verbis antiquissimis duodecim tabularū, vti quisq; legasset sua rei, ita ius esto: inquit, amplissimam attributam fuisse potestatē hæredes instituendi, legādi, fideicōmittendi, & tutores dādi, nil mirū, quia fideicommissum legatum est, velut supra dixi, ex l. & fideicommissum, ff. de leg. 3. Quę tamen obiectio facile dissoluitur, nā licet ex auctoritate illius vetustissima legis fideicōmittendi potestas cōpetere videretur: visum tamen fideicommissa accepterunt, & efficaciam sub Cæsare Augusto.
- 7** Fideicommissa vero, qui relinquere possint: in iure diffinitū fuit ab Ulpiano Iuris. in l. 2. ff. de leg. 1. vbi eos demum fideicommissare posse censuit, qui ius testam habet, & in l. 1. §. hoc autem. ff. ad Trebell. vbi sine iure cōi, vel iure militari testetur, quae qui-

# M. Antonij Peregrini

dem regula nūquam fallit, mortis tempore inspecto: nam siue in testamento, siue in codicillis fideicōmissa relicta sint: omni casu oportet fideicommitentē tunc tēpore mortis suę habuisse testamenti factōnem actiūam: alioquin fideicōmissum nec etiam ex codicillis deberetur. l. 1. §. 1. ff. de leg. 3. & I. diui. §. codicillos, & I. conficiuntur. §. codicilli. ff. de iure codic. inspecto autē tempore fideicommissi ordinati, distinguendum est: nam si in testamento, vñq; oportet tunc testandi ius habuisse, alia fideicommissum non conualebit. d.l. 1. §. 1. si verò in codiciliis, equidem adhuc fideicōmissum non valebit: si tñ postea factus testabilis in ea uoluntate durauerit, fideicommissum utique conualebit. d.l. 1. §. 1. ubi quò ad hoc mani festa constituitur differentia, a fideicommissis relictis in testamento, ad relicta in codicillis. nec mirum, quia codicilli sunt minus solemnies. & est notandum, quod uoluntas fideicommitentis, minus solemnis in codicillis, non præsumitur durare, quò ad effēctum ut iniuste fideicommissum conualide tur: sed requiritur aliquod indicium nouæ uoluntatis. gl. Dyn. Bart. & cæteri omnes in d. §. 1. per tex. in l. qui ex liberis. §. testamen to. ff. de bon. pol. secun. tab. & in §. non tantum, Inst. quib. mod. testa. infir.

9 Ampliatur regula ad eos, qui pro alijs testari valent: nam & hi pro eisdem fideicommitere possunt, prout illi possent, si testari ualerent: ueluti pater pro filio impubere in eius potestate, ad l. si fundum per fideicommissum. §. fin. & ll. seq. ff. de leg. 1. & l. si arrogator. ff. de adoptio. & in specie notauit Are tin. in l. 1. §. fin. col. 4. ff. de uig. Ripa in d. l. 2. ante nu. 2. ff. de leg. 1.

10 Fideicommissa autē relinqui possunt ab ijs, quibus datur, uel non adimi. ur. inquit tex. in d. l. 1. §. scindunt. ff. de leg. 3. de primo exempla sunt in heredibus, legatarijs, & fideicomissarijs, beneficiatis ex testamento, vel ex codicilliis. lut heredibus. ff. de legat. 2. l. 1. §. fin. C. commu. de legat. l. unica. §. quòd si in medio. C. de caduc. tollend. & d.l. 1. §. hoc autem, & in §. 1. & 2. Inst. de fin. gul. reb. per fideicommiss. relict.

11 Item à donatarij causa mortis fideicōmitti potest. d. §. quod si in medio, quia mortis causa donatio, legatum est. d.l. & fideicōmissum, & in ijs Falcidia locum habet. l. si mortis, & l. in donationibus. C. ad leg. Falc. & hoc quidem certum est, cū donatio mor

tis causa, & substitutio fuit facta à testari uante, & absq; stipulatione: tunc. n. in fideicōmissi causam resolutur, sicuti post Dyn. declarauit Barro, in l. 1. ff. de donat. cauā mor. & notatur in l. 1. C. eo, idem Bart. in d. l. lut heredibus, & est casus in l. cum pater. §. eorum. ff. de leg. 2. & in l. ab eo. C. de fideicom. Soc. iun. confi. 185. nu. 6. in 2. cum alijs, ut per Menoch. confi. 85. nu. 29.

12 At ubi stipulatio interuenisset, ut quia donatarius promisisset substituto, aut notario pro eo stipulanti, uel quia donator substituto, iuxta declarationem Sal. in d.l. 1. C. de donatio, cauā mor. hoc quidem secundo casu, planum est in uim vulgaris substitutio nem ualere, quia scilicet non capiente primo, capiet substitutus, & hic est casus in d.l. ut heredibus, in primo autem, quia caperet secundus de manu pr. mi. substitutio non cf. set directa vulgaris, sed obliqua. sic Pau. Cast. confi. 384. si queritur, col. 1. in princ. & quod de stipulazione dixi, idem intelligo de nudo pacto: nam pacū nudum perficit donationem cauā mortis. glo. communiter recepta in l. cum pater. §. Mætio. ff. de leg. 2. ubi Bart. & posteriores. Alex. in d.l. 2. nu. 7. ff. de leg. 1. Ripa in rub. ff. de uerb. oblig. nu. 24. 8. de hoc nūminem dubitare dixit Gabriel. confi. 16. nu. 10. Capiente autem primo, non capier secundus per fideicōmissum, quia fideicomissa contractibus non constituitur, ad l. uerba cōtraxerunt. ff. de uerb. sig. & l. quidam cū filium. ff. de hered. instituend. & Trebellianum cessar, uti dixi in 3. art. nu. 15. sed aget substitutus actione ex pacto, uel ex stipulatu, aduersus promisforum, & eius heredes, & forte etiam utili in rem actione, ex l. quoties. C. de donat. quæ sub mo. quam quidem in donatione causa mortis locum habere, & reali producere actionem, plenē probauit Gabr. d. confi. 16. nu. 15. & infra.

13 Sed ubi donatio cauā mortis facta fuisse ab eo, qui testari nequit, ueluti à filiofamilias cum patris consensu, quo casu iure fideicōmissi minimè ualere potest, sicuti plē norarunt glo. Dyn. Bart. & cæteri post eū in d.l. 1. ff. de donat. cau. mor. & in l. 1. C. eo. & in d.l. 2. ff. de leg. 1. hoc quidem casu, si facta fuerit promissio per pacū, uel per stipulacionem, à prælente præsenti, ex pacto agendum erit, & utilis erit substitutio. Crau. consil. 130. nu. 11. utrum autē in materia ista sola præfentia donatarij operetur cōfessim qui

# De fideicommissis.

3

qui pacti nudi vim assequatur, controuerfa est inter Doctores opinio, apud Dec. cō fil. 245. num. 8. & infra, Ripa in d. rubri de verbor. obl. num. 24. & per Gabr. d. consil. 16. num. 9. Didac. in rubr. extra de testam. num. 13. & 14.

¶ 4 Si vero facta sit substitutio de aliquo ab sente, uel non nato, nemine pro eo stipulante; substitutionem inutilem dixit Capra, consil. 92. colum. 1. quoniam in iure fideicommissi, quia a filio familiæ facta, sustiniri nequit; & idem quoque clarissime Dec. d. consil. 245. col. penul. & vlt. Contra uero respondisse aduerti Alexan. consil. 247. in fi. lib. 6. considerata causa positione. Quod tamen inaduerteret sic respondisse existimo: quia si filius familiæ das donas causa mortis non potest per fideicommissum substituere: valebit tamen substitutio, si non iure fideicommissi, iure paciti: ex beneficio d. l. quoties. quam in donatione quoq; causa mortis ad fauorem substituti, licet: nemini pro eo stipulante, locu habere, post Sal. Pau. Socin. & Ruin. ab eo relatos, consueltum idem Gabriel. in d. consil. num. 20.

¶ 5 A donatariis uero inter viuos, aut aliter beneficiatis, per fideicommissum substitutio non potest: quia ex contractu fideicommissum non constituitur, ut supra dixi: & sic notarunt in l. qui Romæ. §. cohæredes. ff. de verb. obli. per illum iex. Cuma. num. 4. Cast. nu. 2. Alex. sub nu. 4. vers. nec obstat. Soc. nu. 19. & Ias. nu. 20. Ruin. consil. 214. num. 16. in princ. & consil. 7. nu. 14. in 3. & in eodem calu Dec. consil. 488. nu. 19. Paris. consil. 100. nu. 2. in Alcia. resp. 64. & 65. lib. 9. quos ad hoc commemorauit D. Menoch. consil. 85. nu. 28. in prin. & post eum Rimi. iun. consil. 56. ubi infert per pacum non conuolidari fideicommissa in testamento inutilem constituta.

¶ 6 Posto tamen fieri potest substitutio: ut res donata, uel aliter concessa post recipientis mortem, aut post aliud tempus in filios illius, aut in alios træfatur, d.l. quoties, & l. scriberum. C. de donat. que sub mo. Bar. in d. l. qui Romæ. §. Flavius. vers. vltreius querro. & seq. utrum communiter Doct. ibi: Bal. consil. 249. uerba inuestituræ, in 2. vol. Pau. Cast. consil. 347. Quia circa, col. 1. & consil. 384. si queritur, in prin. Ias. apud Brun. cō fil. 8. num. 33. & in l. stipulatio hoc modo. nu. 11. ff. de verb. obl. Dec. cō fil. 239. nu. 8. ubi quod in sequentem transit rerum do-

miniū ipso iure, & utilis rei uedicatio com petit, sicuti ex pluribus comprobatur, & secuti sunt posteriores: Crauet. consil. 19. nu. 9. Dec. consil. 31. nu. 61. in 1. & cō fil. 5. in primis uerbis, uol. 3. Gabriel. consil. 16. nu. 16. supra allegato, Menoch. d. consil. nu. 30. Et hæc substitutio, quia in contractibus fieri potest, prodest substituto, etiā absenti, nulla interueniente stipulatione, per casum in d.l. quoties, & sic notarunt precitat Doct. & multum assimilatur fideicommissaria, immo eiusdem est natura: nam & fideicommissaria potest fieri, & fieri solet ad absens-tis commodum. I. cum pater. §. surdo. ff. de leg. 2. Item ex ea acquiritur personalis, & realis actio. l. 1. C. commu. de leg. & in esse. Et nulla est differentia, in particularibus, an restitutio facienda sit, per pactum in cō tractu, vel per fideicommissum in testamēto: quod summe notandum est.

¶ 7 De secundo autem, vt a quibus non admittitur fideicommissa relinquunt possint, exempla sunt: cum per codicilos testator grauauit venientes ab intestato, a quibus fideicommittens testando poterat adimere, d.l. conficiuntur. & l. si quis cum nullum. ff. de iure codicil. vel cum pater testatur pro filio im pubere, aut pro eo codicillatur, grauando vtroque casu successores ab intestato ipsi pupillo: nam id facere potest, quia scilicet per pupillarem alium penitus extraneum potuisset pupillo substituere: sic tex. in d.l. si fundum per fideicommissum. §. fin. & ll. seq. ff. de leg. 1. & notatur in l. si arrogator. ff. de adoptio. quod sane fideicommissum pubertate adueniente expirat, quia in ea ætate pater pro filio testari, & fideicommittere non poterat, vt iura illa dicunt.

¶ 8 Aliud exemplum est in herede hæredis, vel in hærede legatarij: nā isti grauari possunt fideicommissis, & legatis, prout auctores sui, quorum locum subeunt. l. si grauatur, & l. sed & l. si sic. ff. de leg. 3. ubi Bart. & posteriores declarant tamē, cū heres sub nomine appellatiu hæredis, non cum sub nomine proprio, vel cum legitimi hæredes grauantur: nam in his terminis fideicommissum non valeret, vti est casus in d.l. si sic. §. 1. & ibi notatur, & latius in l. cum filios familias. ff. de leg. 1. vbi de ratione tantopere laborarunt scribentes. Ripa ibi, nu. 27. Sed ea est ratio, quia primo casu, certum est, hære dem scriptū, aut legatarium post eius mor tem habiturum esse hæredē: seu, qui uices

A 3 hæredis

# M. Antonij Peregrini

hæredis fungatur. ideo videtur ille habere ex tacito testatoris iudicio, qui eam habitionem, alium substituendo, impedire poterat: quam consequentiam facit tex. in d. l. si fundum. §. f. & in d.l. conficiuntur. cum autem nominatim Titius, uel legitimus heres grauari: licet hæredi succedat, rem habet, casu, & fortuna, ac ex facto, vel permissione heredi, non ex iudicio testatoris: sicuti inquit tex. in l. 1. §. nō solum. ff. ut leg. seu fid. nom. cau. ideoque grauari nequit, per regulam in d.l. ab eo. C. de fideicom.

19 Notandum tamen est, quod hæres hædis non potest in plus grauari, quam heres ipse, quia eius personam representant. l. hæres & hereditas. ff. de vscap. §. 1. in Auth. de iureiur. a mor. p̄f. & quia in eius locū subrogatur, & substitutus non in plus grauari potest, l. qui fundam. §. qui filios. ff. ad leg. Fal. & sic Bar. senfit in d.l. si fuerit. ff. de leg. 3. & plenius dixi in Art. 12. nu. 2 3.

20 Præterea aliud quoque exemplū adjici potest in per oīas, quibus ex persona hæredis scripti, vel legatariorum acquiritur, vt quia seruus sitvel filius in potestate, aut monachus: nam per fideicommissum grauari poterit dominus, pater, & monasterium, quibus ex eorum personis acquiritur, & hic est casus in d.l. cum filio familiæ, ubi plenissimè in materia: His enim uel datur, aut non adimitur.

21 Ab ijs autem, qui neque hereditatem, ne que legatum, nec fideicommissum, aut donationem causa mortis acceperunt, fideicommissum non potest, d.l. ab eo. C. de fideicom. & in d.l. sed si §. 1. ff. de lega. 3. & licet ex testamento quis aliquid capiat nō per pecuniam estimabile, per fideicommissum grauari nequit: veluti libertate, aut quid simile, l. plane qui filium. §. f. ff. de lega. 1. is enim demum, inquit tex. ille, pecuniam ex causa fideicommissi præstare cogendus est, qui aliquid eiusdem generis, uel simile, ex testamento consequitur, & hæc tenus grauari potest, quatenus cōfiquitur, & non ultra, l. ciuitatib. §. f. ff. de lega. 1. & l. Imperator. ff. de lega. 2. & plene dixi in Art. 33. num. 39. intellige, ut etiam testator rem hereditariam per fideicommissum reliquerit ab eo, quem in ea re nō honorauit: non ualere fideicommissum, nec ut ualeat, tacitum resultare legatum ad fauorem grauari, ad hoc tex. in l. cum quasi. §. si plures. ff. de fideic, liber. & in d.l. sed si

sic. §. 1. quamuis Corn. in d.l. ab eo, aliud videatur sensisse concurrentibus alijs conjecturis, & ante eum fuit originalis cōfideratio Pauli Caf. conf. 263. col. 3. uers. Nec obstat, in 2.

22 Ex ijs autem comprobatur traditio illa cōiter recepta: per fideicommissum, filium impuberem ultra paterna bona grauari nō posse in rebus propriis. l. cohæredi. §. cum filiæ. ff. de vulg. & l. si arrogator. ff. de adop. Bar. in l. 2. ff. de leg. 1. nam hæc non habet a patre testatore, nec pater testando poterat sibi adimere: secus autem in impuberis hæredi, quia testator poterat proximiiori hæredi adimere, alium pupillariter substituendo: sicuti supradixi.

Nec quoq; in legitima iure ciuii debita onus fideicommissi iniungi potest, quia eam habet a lege, nec pater illam adimere valet, l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testa. & d.l. si arrogator. noratur in dictis iuribus, & in d. §. cum filiæ, aut in reb. alijs aliunde quam a testatore habitis, ut latius dixi in Art. 6. num. 1.

23 Sed utrum fideicommissa, & fideicommissorum materia sit favorabilis, uel odiosa, uariè locuti sunt maiores nostri: Nonnulli. n. odiofa esse dixerunt relati per Marzar. in Epitome fideicom. q. 1. & ultra adductos per eum, Ceph. cōf. 134. nu. 2 1. & 379. nu. 44. Bertaz. in conf. 69. nu. 13. Menoc. cōf. 85. nu. 39. & latius conf. 150. nu. 10. & 11. & 204. nu. 57. & 220. nu. 71. Rim. iun. cōf. 117. nu. 35. & 485. nu. 13. Rationes sunt, quia onus gratuitato afferunt, d.l. cohæredi. §. cum filiæ, & quia liberam rerum administrationem impediunt, quod iniquum videatur, l. non vsque adeo. ff. si quis a pat. man. fu. nec satis reipublicæ expediens, ad l. duum. C. de contrah. empt. & l. in re manda. C. mand. Item quia libertas rerum naturalis est, l. latius. C. de serui. c. nimis. extra de iureiur. & quia sēpè accidit, ut ob ignorantiam fideicommissorum, emptores in pretijs decipiuntur, sicque fideicommissa prebeant delinquenti occasionem, quod lege diuina, & humana improbari nemo ignorat. l. conuenire. ff. de past. dotal. & quia fideicommissa collata post grauati mortem uotum captandæ mortis inducere uidentur, ac ideo ea ratione detestanda, l. fin. C. de pac. & c. n. caprādē, de cōcef. pr. b. in 6.

Contra uero favorabilia esse, testatur Iustinian. de fideicommissi hæredit. in priu. ibi, tan-

# De fideicommissis.

4

- ibi, tantusq; eorum fauor factus est. nec  
m:rum, quia publice expedit, supremas ho-  
minum voluntates exequi, vel negare, ff.  
quemadmo. testam. aper. & quia nihil est,  
quod magis liberis hominibus debeatur,  
quam ut suprme voluntatis postquam am-  
plius velle non possunt, liber sit filius, libe-  
rumq; quod amplius non redit, arbitrii,  
ut inquit tex. in l. t. C. de sacrofan. eccl.  
& quia, si fauor est, inter viuos pro arbitrio  
de rebus suis disponere: sic quoq; morien-  
tibus fauorable est. Instr. de lege Ff. Ca-  
niatoll. S. 1. & ad hoc D. Marzar. dicto lo-  
co uarias adduxit maiorum nostrorum sen-  
tentias. & late D. Mantica de coniect. vlt.  
volunta. lib. 7. tit. 1. nu. 34. Crass. in §. fidei  
commis. q. 3.
- 24** Ego autem fideicomissa fauorabilia esse in  
dubitatem existimo, inspecta principali di-  
sponentis intentione, ex qua deducitur, an  
dispositio sit fauorabilis, uel odiosa; argumen-  
to l. si quis nec causa, ff. si cer. pet. & ff.  
ad l. Rhod. de iactu. l. nauis. ideo Macedo-  
nianu odiosum reputar, q; emanauit in  
odium creditorum: quiauis in fauore filio-  
rum fam. redundet. Velleianum autem fauor-  
abile exiliatur, q; in foeminaru fauore  
prodij, licet cedat in dñnum creditorum:  
sic eleganter Bar. & Bal. in l. qui exceptio-  
ne. ff. de cond. indeb. & ad literam Calder.  
cōs. 14. sub tit. de verb. fig. sequitur Alex.  
cons. 197. vifis, col. 1. in 7. Dec. in l. venia.  
nu. 3. C. de in iur. voc. ubi ea rōne infert,  
statutum excludes foeminas pp agnatos fa-  
uorable esse: attenta principali rōne, q;ae  
fuit conseruare bona in familia, & agnatio-  
ne, & est cōis scribentium traditio, ueluti  
latissimē differuit Alber. Bru. de statu ex-  
clud. in 4. artic. & plura ad tē hāc adduxit  
Tiraq. de retract. ligna. §. 30. gl. 1. nu. 4. &  
5. vbi inquit, q; actus semper iudicatur a  
principali intentione agētum. d. l. si quis  
nec causam, & l. rogafti. ff. si cer. peta. & d. l.  
qui exceptionem. & l. si quis donationis.  
ff. de contrah. empt. cum pluribus aliis.
- 25** Sed præter eum, & alios addo ego: non  
considerari odium, quando uenit in nece-  
sariam consequentiam concessionis fauor-  
abilis, l. cu ex oratione, §. ff. de excusat.  
tuto. & not. Bald. in l. qd fauore, in 7. opp.  
C. de legib. idcirco, quia fideicomissa prin-  
cipaliter ordinatur ad beneficium fideicomis-  
sarij, ideo non consideratur onus here-  
dis, aut legatarij grauati, ut eo minus fidei  
cōmissum desinat esse fauorable, non enī  
fideicomissa aliter deberi possunt; nisi  
proponamus aliquem rogatum. l. Lucius.  
§. tres hæredes. ff. ad Treb.
- 26** Punctus est, ut uideamus in quibus con-  
sistat fideicomissorum fauor, scilicet, quo  
ad fideicomissum ipsum constitendum  
in esse, quod ad Personas, Res, Casus, Tem-  
pora, Iudicia, & alia. Sane quod attinet ad  
fideicomissum ipsum in esse constituendū,  
cum queritur an constitutum sit, uel  
non, nullus in hac re uidetur fideicomis-  
sorum fauor, qm fideicomissum allegati  
onus probandi incumbit, ad regulam in l.  
ci qui dicit. ff. de probat. nam facti est, ac  
ideo probatio indiget. l. in bello. §. facte.  
ff. de capti. & quia negotiis intērio in sola  
negotia fundata est. l. actor. C. codē. ideo  
que reo sufficit dicere, nullum extare fidei  
cōmissum, vel q; substitutio in eo casu non  
loquatur, sicuti post Old. & Ioan. And. sa-  
pe Soc. script. & secuti sunt posteriores  
per me relati in Art. 11. præstertim sub nu.  
37. & est regula satis trita.
- 27** Item cum agitur de grauandis per-  
sonis, quia tunc de onere agitur, materia re-  
putatur stricti juris: & idcirco non fit  
extensio de persona ad personam, etiam  
quod alias sub lata significacione conti-  
neretur: ac ideo fideicomissum iniun-  
ctum filii, non profertur ad nepotes:  
quia in materia stricta, & onerosa, filij ap-  
pellatio nepotem non continet. l. quod  
si nepotes. ff. de test. tut. §. fin. Institut.  
qui testam. tut. da. poss. Bartol. in l. libe-  
rorum. sub nume. 5. ff. de verb. signific.  
sic in terminis Pau. Caſtreñ. consi. 97. ne  
improprius. num. 2. vol. 2. & in eodem vol.  
confilio 131. dubium facit. nume. 2. Dec.  
confil. 218. nume. 12. & 287. colu. 1. & 2.  
Soc. confilio 104. in princ. vol. 3. pulchre  
Nat. conf. 191. nume. 10. R. im. iun. confil.  
173. num. 34. & 535. num. 57. Ceph. cōs.  
168. num. 8.
- 28** Et eadem ratione prohibitio de alienā  
do relata ad filios, non afficit nepotes. glo.  
in §. nos igitur, in Auth. de resti. fideicomis.  
Bar. in l. Lucius. §. Sempronia. ff. de le-  
git. 3. & in l. filius fam. §. Diui. ff. de leg. 1. in  
vit. col. & sequuntur communiter Docto.  
ibi, vt per Alex. num. 25. qui tamen intelli-  
git, & bene, cum prohibitio fuit personali  
ter relata ad filios, & sequitur Ias. in 1. lect.  
num. 72. & in 2. nu. 104. Crot. nume. 127.

Ripa

# M. Antonij Petegrini

Ripa nu. 106. & infra, vbi duobus modis litigant, s. cū prohibitio est realis, aut cum adiecta fuit ratio generaliter comprehensio filios, & nepotes. & idē consulendo tenuit Alex. cōf. 5. 6. col. 2. nu. 5. & 14. in prin. vol. 6. Paris. cōf. 7. nu. 18. in 3. vbi eā limitationē amplectitur. Decia. cōf. 1. nu. 143. vol. 2. & p̄missas cōcluſiones, q̄ fideicommissi onus, ac ēr prohibito de alienando, de filiis, non proferatur ad onus ne potū probarunt Natura conf. 602. nu. 14. et 16. Alcia. conf. 3. 1. nu. 14. & 15. & cōf. 8. 1. nu. 12. li. 9. & idē Alc. in d.l. liberorum, in gl. 1. vbi tñ in 3. col. limitat, nisi filios honorasset, & eosdē grauasset; nam eo casu, si nepotes in honore sub noīe filiorū succederent: vii. & cū onere, quamvis aliud & male senserit Dec. conf. 2. 18. col. vlt. ab eo reprehensus, qui tñ non merebatur reprehendi: quia Dec. in libro meo id nō dixit.

39 Vera tamen est propositio Alc. & probatur ex doctrina Bal. in l. omni innovatio ne, nu. 2. C. de sacrofan. eccl. vbi, qui ex aliqua dispositione fundamentum sumit, ea vti debet, tam pro se, quām contra se, adeo vt de ea contra se obijici posset. sequitur Alex. cōf. 20. 9. col. pen. nu. 12. & in terminis sic sensit Soc. sen. conf. 2. 50. nu. 4. limita præterea, nisi ex dispositis sumeretur necessaria, aut probabilis coniectura, testam̄ etiam de nepotibus sensisse. lib. libera run. §. sed & Papirius. ff. de uestib. sign. & pulchre Cur. iun. conf. 11. & 112.

30 Vbi autem agitur de personis honorandis, planū quoq; est, fideicommissum ad personas nominatas restringi, nec fieri extenſionem à persona ad personā, quia regula iuris est, persona extrinsecus in qualibet materia non subintelligi. l. si ita stipulatus. §. Chrysonous. ff. de verborum oblig. vbi Ias. nu. 4. ac idcirco pro regula traditur, in substitutionibus non fieri extenſionem de persona ad personam. Aret. Soc. Ias. & Moder. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & posthu. & ideo mortuo fideicommissario sibi restituere ante conditionis evenitū, non transmittitur fideicommissum ad eius hæredem, ēt si sit filius, quia alia est persona, sc̄ut̄ nota. in l. vnicā. C. de his, qui ante eper. tab. & in terminis sic per præmisit a iura Alc. tradidit conf. 3. 1. nu. 14. & 15. & conf. 8. 1. nu. 12. li. 9. an aut̄ fieri debeat extensio ex lata significacione vocabuli, de filiis ad nepotes, & de filiis ad filias,

31 Conclusio in conditionibus si sine filiis adiectis in testamētis, ad excludēdū substitutū vulgariter, aut per fideicommissū, nepotes, & ulteriores cōtinentur masculi, & feminæ. l. Lucius. ff. de hær. inst. & l. 1. C. de cōd. infer. & ab hac conclusione nemo discrepat p̄ casum dictorū iuriū. Bal. Ang. Imo. Alex. Are. & Soc. nu. 4. in §. instituēs. & idē Soc. cōf. 7. 3. nu. 19. in 5. & sic notauit Ceph. cōf. 107. nu. 16. & hēc conclusio locū hēt ēt in ordinatione facta à transuersali, in quibus terminis loquitur tex. in d.l. Lucius. & de re hac ample scripsi in ar. 2. 5.

32 In dispositionibus vero sunt opiniones, prout referunt scribentes in l. Gallus. §. in stirps. ff. de lib. & posthu. & alibi sepe, & cōis traditio v̄ effe, q̄ vbi fideicommissum relinquitur filiis, & tēpore cedentis fideicommissi nō extant filii, sed nepotes, locus sit nepotibus. Ias. d. §. instituēs. nu. 2. 3. latissime Soc. iun. conf. 146. in 2. ego aut̄ plene scripsi in Ar. 2. 2. nu. 4. 7. & de filiabus, an sub filiorū noīe cōtinētū, dixi in Ar. 2. 5. nu. 2.

33 Quod aut̄ ad res pertinet fideicommissorū favor non operatur, ut qđ magis est, debeatur, sed quod minimū est semper sequimur, prout in legatis, quibus fideicommissa sunt ex aquata. l. 1. ff. de leg. 1. & in l. nūmis. ff. de leg. 3. nec mirū, quia capitulū p̄sumptio, q̄ testator minus grauaret hæredem suum, qm̄ sibi magis dilectus fuit, quā fideicommissarius. ad legem unum ex familia. §. si rē. ff. de leg. 2. & sic per has rōnes professi fuere Rom. in l. si plures. ff. de dāno infec. Dec. in l. in testamētis. ff. de reg. iur. Alc. conf. 3. 5. nu. 1. 7. & conf. 3. 6. col. 1. lib. 9. & idem repetit in conf. 46.

34 Quam conclusionem intellige, cū sic in terpretando fideicommissum, & legatum, nō inutile est: ceterū si in minimo, intellegū, intercederet: de toto intelligendū est, ut actus consistat: & hic est casus in l. cogi. in prin. ff. ad Treb. vbi hæres rogatus restituere censum, uel pecunia testatoris, recusans adire hæreditatem, q̄ intelligēdo relictum, non de vniuersa hæreditate, sed de pecunia numerata, intercederet fideicommissum. l. si nemo. ff. de reg. iur. propterea fideicommissum intercidat, sumitur interpretatio, ut uideatur rogatus de tota hereditate, ac ideo hæres cogi potest adire, & restituere: ideoque si iam hæres adiuisset, confirmato per additionem fiduci-

com.

# De fideicommissis.

5

commisso, crediderim de pecunia numerata fideicommissum accipendum esse: nil mirum autem capitur in eo tex. presumptio illa, quia constabat fideicommissum constitutum sumisse, & ait valeat, sumitur illa inter pretationem presumptio, quae admodum fauorabilis est. l. quoties ff. de verborum oblig. & l. quoties ff. de reb. dub. cum pluribus cordantibus adductis per glossibid.

**35** Adeo ut presumptio, quæ stat pro actus validitate, ceteris omnibus præualeat. Dec. in l. in testamento. num. 12. C. de testam. mil. & in cons. 289. num. 4. Crauet. cons. 52. & late Alc. reg. 3. prefump. 34.

Rursus quod ad res fideicommissum censem non potest materia fauorabilis alio respectu, quia rem onerat, nempe de libera, quæ prius erat, afficitur conditioni fideicōmissariæ, & sic res oneratus aduersus propriam eius naturam. ad I. altius. C. de seru. & c. nimis. cum materia, ext. de iure iuri.

**36** Similiter quod ad casus, in fideicommissis strictè proceditur, & si casus dispositus non eveniat, fideicommissum non debetur, & alias casus eueniens, qui sicut omis-sus, habetur pro omisso, quamvis magna presumptio sit in eum quoque casum, testatorē fideicommittere voluisse. l. ex facto. §. si quis autem ff. ad Treb. & sic pro regulâ tradidere Signorol. cons. 201. Ang. con. fil. 5. & cons. 93. Anch. cons. 267. iste magister. Rom. cōf. 13. Anan. cons. 66. Dec. post plures, cons. 89. col. 3. Alc. cons. 44. num. 14. & cons. 50. num. 4. lib. 9. ideo quāuis in institutionibus & in dispositionibus fauorabilibus, dispositio facta in vitroque casu simplici, trahatur ad casum mixtum. l. si ita scriptum. ff. de lib. & posthu. attamen fecus est in legatis, & in fideicommissarijs ordinationibus. l. in conditionibus. §. ff. de cond. & demon. & in specie sic notauit Bar. in l. cum auus. in ff. eodem. ybi adducit rationem, quia fideicommissum onus est. d.l. cohæredi. §. cum filia. sequitur Soc. ibi. num. 77. Alex. cons. 87. num. 2. Ale. in dictis cōsilijs. quandoq; tamen fideicommissum profertur ad alium casum, per quē idē effectus cōtingat, quem testator in casu expresso cōsiderauit, intellecta testatoris mēte ex dispositis, scuti dixi in art. 11. num. 46.

**37** Pariter & quo ad tempus fideicommissum relictum sub certa conditione temporis, ueluti si hæres institutus dececerit ante 25. annum, uel si dececerit ante mortem

matris sue, non profertur ad aliud tempus. l. si ita quis. ff. de vulg. quia limitata ad tempus permisso, post illud uidetur denegata. l. si cum reo, & l. epistola. §. fin. ff. de pact. l. statuliberum. §. fin. ff. de leg. 2. & è contraria prohibitum ad tempus, post illud uidetur permisso. l. Imperator. ff. de postul. & sic in terminis decidit Alcia. cons. 100. lib. 9. Item prohibitor de alienando facta ad certum tempus eadem ratione, non profertur ad aliud tempus. l. pater filium. §. fundum. ff. de leg. 3. ad hæc etiam optimus tex. in l. hæredib. in prin. ff. ad Treb.

**38** In decisorijs autem, an in re dubia magis pro fideicommisso, quam contra fideicommissum pronunciandi sit, concertant auctores: plures enim pro fideicommisso sentiunt relati per Marzar. in 1. q. quia fideicommissum sit res fauorabilis: nam sic argumentatur Bal. cons. 216. testamentum in quo. vol. 4. & pro ista sententia videtur casus in l. ex facto. §. si quis autem ff. ad Trebel. ibi extitisse fideicommissi conditionem magis dicendum est: & ad hoc illum text. post Nicol. de Neap. ponderauit Ang. ibi. & ante eos glo. Accurs. in l. qui duos. §. cū in beilo. ff. de reb. dub. & sequitur Soc. ibi. col. ylt. vers. quartò infertur, ubi inquit, sic presumi fauore fideicommissi conferandi, & Ang. secutus fuit Alex. cōf. 39. sub numero 2. in prin. & post eum Philip. Dec. cons. 652. num. 7. & idem Soc. in l. si filii qui patri, sub nu. 25. ff. de vulg. & in suo consil. 249. ante num. 26. Iasi. cons. 203. num. 1. & col. 4. vers. non obstat, vol. 2. & idem quoque probarunt Zas. & quidam Moder. quos sequitur fuit Marza. per tex. in d.l. cogi. in prin. ff. ad Treb. ibi, ne intercidat fideicommissum, & per text. in §. 1. Insti. de fideicōmis. hæred. quam opinionē maxime procedere in fideicommissis cōstitutis, fauore familliae & agnationis, asseruit: nam in his terminis pro fideicommissa a plerisque fuit responsulum, quos ipse retulit, & ultra eos Menoc. consil. 95. num. 95. & consil. 97. numero 117. & 150. num. 57. & 204. num. 60. & 220. num. 48. & 232. num. 29. Rimini. iun. consil. 482. num. 69.

**39** Alij vero aduersus fideicommissum pronunciandum esse censuerunt, per text. in l. si fuerit ff. de reb. dub. & in l. fed si alio. ff. eod. arguendo a maiori: & quia fideicommissum onus est. l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pro reo potius est pronunciandum.

# M. Antonij Peregrini

dum l.inter pares. ff.de re iud.& pro posse-  
fore, §. commodum. Insti. de interd. c.si à se  
de, de præben. in 6. & magis pro liberatio-  
ne. J. Arrianus. ff.de act. & obl. & pro liberta-  
te bonorum , ad l. altius. C.de ferui. & c.ni-  
mis. ext.de iure iururan. & contra eum , qui se  
fundat in uerbis, ad l. veteribus, cum sua ma-  
teria. ff.de pac̄ & quia pro hærede præsumi  
tur magis ipsi testatori dilecto , ut grauatus  
non fuerit, l. unum ex familia. §. si rem. ff.de  
leg. 2. & sic sep̄issimè responsum fuit, Neu-  
zian.conf. 6. nu. 47. Alci.lib. 9. conf. 35. con-  
fil. 44. nu. 54. & conf. 60. nu. 11. & conf. 72.  
Natta conf. 200. in fi. Crau. conf. 180. col.  
2. & melius conf. 208. sub num. 3. ubi refert  
sic sensisse Rot. in antiqu. decisio. 864. Gab.  
conf. 95. nu. 17. & 96. nu. 9. Ceph. cōf. 45.  
nu. 12. 46. nu. 15. & melius conf. 67. nu. 4.  
& nu. 27. Menoch. conf. 85. nu. 50. & 233.  
nu. 26. & 327. nu. 41. Rimin. iun. 50. num.  
55. & latius 53. 1. nu. 21. & latè Eugen. Pe-  
rus. conf. 61. nu. 13. Vincen. Onded. confil.  
60. nu. 13. & conf. 78. nu. item 13.

**40** Et horum uerior uidetur sententia , per  
rationes supra breuiter relatas, & per casum  
in c.si pater, de testam. in 6. ubi substitutio  
magis præsumitur directa , quām fideicom-  
missaria, & ad tex. in d.l. cogi. in prin. supra  
respon. nu. 31. cum enim constat, fideicom-  
missum fuisse constitutum, ne pereat, capi-  
tur in dubio interpretatio pro eius validita-  
te, sed cum fideicommissum suam recepit  
firmitatem, minus quām possibile est , pro-  
fertur ad hæredes grauatae , & sic præcisē  
respondit Crau.d. confi. 208. nu. 4.

**41** Ad tex. uerò in d. §. si quis autem, respon-  
deo, id non contingere fauore fideicōmissi,  
per casum in d. l. sed si alio. & in d. l. si fue-  
rit, prout in specie per ea iura notarūt Alex.  
in d. §. & + ar. in d.l. qui duos. §. cum in bel-  
lo, sed iure & ratione communī, népe quia  
conditio illa, si hæres sine liberis deceſſerit,  
satis dicitur purificata, pereuntibus eodem  
casu hærede, & filio. & est ratio, quia cum  
apparet liberos non superfuſſe, fundata  
est intentio fideicommissarij, hæredem si-  
ne liberis deceſſisse. Sic enim communi-  
ter notarunt scribentes in eo tex. Barto. &  
Soci. in d. §. cum in bello, Didac. varia. refo-  
liu. lib. 2. cap. 7. num. 6. & ego plenius scripsi  
in ar. 43. nu. 27.